27 de junho de 2024, para dar cobertura ao credito.

Receita
Receita 2.4.1.4.51.0.1.00.00.00.00.00 Fonte: 15700000

jsi^i/^Proc.n0
Folhas_f2^-

PROJETO DE LEI N2

Art. I2 Autoriza o Poder Executive a abrir, no vigente Orgamento-Programa, um Credito Adicional 
Especial na importancia de R$ 6.231.125,59 (seis milhoes, duzentos e trinta e um mil, cento e vinte e 
cinco reais e cinquenta e nove centavos), necessario para a seguinte dotaqao:

Orgao: 07000 - Secretaria Municipal de Educagao
Unidade Orqamentaria: 07005 - Setor de Convenios e Recursos Proprios
1236500731.215- Construqao de Escola de Educaqao Infantil
4490.51.00.00 15700000 Obras e Instances

[...]

apresentar, via Transferegov.br, o Plano de Sustentabilidade do empreendimento ou 
equipamento a ser adquirido e comunicar ao respectivo Poder Legislativo o 
compromisso assumido, sendo permitida, exclusivamente para obras e servigos de 
engenharia com valores de repasse de ate R$ 1.500.000,00 (um milhao e quinhentos 
mil reais), a substituigao do Plano de Sustentabilidade por declaragao do 
representante legal do RECEBEDOR;
observar as condigbes para reprogramagao estabelecidas na Portaria Conjunta 
MGI/MF/CGU n° 33, de 30 de agosto de 2023, ou normas complementares que

[...]

As receitas oriundas dos rendimentos de aplicapao financeira dos recursos nao 
poderao ser computadas como contrapartida do RECEBEDOR.

Para instrumentos que:

a) Sejam destinados a execuqao de obras e serviqos de engenharia, com 
valores de repasse de ate R$ 1.500.000,00 (urn milhao e quinhentos mil 
reais), e para execugao de objetos que nao envolvam obras e servigos de 
engenharia, independente de valor, preferencialmente em parcela unica; e

b) Sejam destinados a execugao de obras e servigos de engenharia, com 
valores de repasse acima de R$ 1.500.000,00 (urn milhao e quinhentos mil

[...]

tenha havido a emissao da Autorizagao de Inicio de Obra - AIO.

8.6. Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a identificagao pela 
instituigao financeira depositaria, podera ser realizado pagamento a pessoa fisica que nao 
possua conta bancaria, restrito ao limite individual de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) 
por beneficiario, levando-se em conta toda a duragao do instrumento.

8.7. Os recursos transferidos, enquanto nao utilizados, serao aplicados em caderneta 
de poupanga, fundo de aplicagao financeira de curto prazo ou operagao de mercado 
aberto lastreada em titulos da divida publica, enquanto nao empregados na sua